
２０２４年２月８日 

福岡医療圏薬剤師会 

 ご担当者 様 

 

 

一般社団法人福岡市薬剤師会 

医療保険委員会      

 常務理事 吉野 禎治   

 

福岡赤十字病院から、下記文書が届きましたのでお知らせします。 

つきましては、貴会会員薬局にご周知のほどご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

 
2024 年 2 月 5 日  

一般社団法人 福岡市薬剤師会  
会長殿 

日本赤十字社 福岡赤十字病院  
薬剤部長 藤永 理恵子  

院外処方せんの表記について  

拝啓 
 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素より福岡赤十字病院（以下、当院）の院外処方箋応需
に対するご支援とご協力を賜り感謝申し上げます。 
院外処方箋表記の変更に伴い、多くの問い合わせをいただいております。問い合わせの多い内容に対する回

答を以下に記載しますのでご確認をお願いいたします。 

敬具 

記 

【問い合わせの多い内容と解釈】※ご確認のうえ、問い合わせはお控えください 

Q1. 【般】と記載のない薬品でも一般名表記として対応して差し支えないか？ 

 「一般的名称」＋「剤形」＋「含量」で構成されたものは【般】の有無にかかわらず一般名表記と解釈し

ていただいてかまいません。先発品、後発品に限らず調剤可能ですが、患者さんの不利益にならないようご

配慮をお願いします。 

 また、「一般的名称」＋「剤形」＋「含量」＋「屋号」で構成されたものは後発品指定となります。先発

品への変更には疑義照会が必要です。 

Q2. 薬品名先頭の★はどういう意味か？ 

 院内の運用でハイリスク薬には★を付記しています。 

Q3. 薬品名下部に一般名称が記載されている場合は一般名処方として対応してよいか？ 

 1 回量、1 日量の下に記載されている薬品名称は電カル更新時のデータ移行用のコメントです。 

 一般名処方には該当しませんのでご注意ください。※別添資料を参照 

 

以上 

       〒815-8555 

福岡県福岡市南区大楠 3-1-1 

福岡赤十字病院 薬剤部 

TEL：0570-03-1211（代表） 

FAX：092-523-5021（薬剤部） 

会員薬局各位 

下記の通り、福岡市薬剤師会より届きましたのでお知らせ致します。 

なお、処方箋見本も届いておりますが写真の為ＦＡＸ出来ません。 

宗像薬剤師会ホームページ→会員ページ→広域病院からのお知らせに掲載しておきます。 

Ｒ6年 2月 8日 一般社団法人 宗像薬剤師会 


